CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EX-

TRAORDINÁRIA DO TERCEIRO

PERÍODO DA SÉTIMA LEGISLA-

TURA, REALIZADA ÀS DEZOI-

TOS HORAS DO DIA DEZOITO

DE MARÇO DE DOIS MIL E DE-

ZENOVE. PRESIDÊNCIA DO VE-

READOR ADRIANO TAMANI-

NI.........................................................

Aos dezoito dias do mês de março do ano

de dois mil e dezenove, às dezessete horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente.

Dando início aos trabalhos Senhor Presidente, solicitou a Secretária que verificasse a

presença dos Senhores Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presi-

dente Adriano Tamanini abriu os trabalhos da Tereira Sessão Extraordinária do ano de

dois mil e dezenove e em seguida convidou o Vereador Israel Stauffer Scherrer, para ler

um versículo da Bíblia. O Presidente solicitou a Secretária que fizesse a leitura do Ex-

pediente................................................................................................................................

................................................................. EXPEDIENTE.................................................

São Domingos do Norte-ES, 15 de março de 2019 - ADRIANO TAMANINI, brasileiro

casado, Vereador/agricultor, portado do CPF nº 069.024.587-40, RG nº 1429860 SSP

ES, residente no Córrego São José – Zona Rural Município de São Domingos do Norte-

ES, CEP 29745-000, COMUNICO, aos nobres edis, minha Renúncia, a partir desta data

ao cargo de Vice-Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Domingos

do Norte-ES, em conformidade com art. 15 do Regimento Interno desta Casa de Lei.

Neste ensejo, informo que a razão que me levou a esta decisão foi a vacância do cargo

de Presidente desta Câmara, deixando vago o cargo de Vice-Presidente para os demais

colegas interessados. Desta forma, retifico minha renúncia ao cargo de Vice-Presidente

da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES, e nesta oportunidade renovo

meus votos de elevada estima e consideração. “Aprovado por unanimidade”....................

Ato de Extinção de Mandato nº 01/2019, em 18 de março de 2019 – Declara Extinção

de Mandato e vacância do cargo de Vereador e dá outras providências. O Presidente em

Exercício da Câmara Municipal de São Domingos do Norte-ES, no uso de suas atribui-

ções legais e: Considerando o falecimento do Vereador Emerson Gróberio; Consideran-

do o Art. 29, VI, b do Regimento Interno da Casa. Art. 1º - Fica declarado extinto o

mandato do Vereador Emerson Gróberio, a partir desta data em decorrência do seu fale-

cimento em 08 de março de 2019, em obediência ao que estabelece o Art.31 – I, Para-

grafo único da Lei Orgânica Municipal e Art.219 – I do Regimento Interno, conforme

certidão de óbito nº 0218570155 2019 4 00005 100 00016247 88, cópia em anexo Art.

2° - Fica declarado à vacância do cargo de Vereador a partir desta data, devendo ser

convocado o primeiro suplente, na forma do Art. 222 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa. Art. 3º - Este Ato de Extinção de Mandato entra em vigor na data de sua

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

publicação. “Ciente”............................................................................................................

.................................................................. ORDEM DO DIA............................................

Não houve Projeto a ser analisando na Ordem do Dia.

Em virtude da renúncia do Vereador Adriano Tamanini, aprovada por unanimidade, a

Vereadora Marcieli Alves, Primeira-Secretária, assumiu a condução dos trabalhos, con-

vocando para compor a Mesa o Vereador Cleber Tadeu Ferreira Moronari. Não havendo

mais nada a tratar, a Vereadora Presidente em exercício Marcieli Alves, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereado-

res: Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer

Scherrer e Marcieli Alves. Não compareceram a Vereadora Larissa Mariellen de Paulo

Poubel Gazolli, o Vereador Leonel Meneguite e o Vereador Luiz Carlos Barbieri. La-

vrou-se a presente Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente

e Primeira-Secretária...........................................................................................................

São Domingos do Norte-ES,

Em 18 de março de 2019.

CONFERIDA E APROVADA

Em 08 de abril de 2019.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1° Secretária